tollere, undiqueque igitur conqueritur media, ut ad propositum sibi scopum pertingant. Hanc injuriam falsam accusationis Christus propter nos sustinere voluit; certe non fuit postrema pars suis, quod Christus haec mendacia & falsas accusations audivit contra se effundi, sicut hac de re conqueritur Psal. 27. v. 12. *In surrexerunt in me testes iniqui & locuti sunt violentiam*, Psal. 35. v. 11. *Sanguentes testes violenti, que ignorabam, postulabant me*, Psal. 69. v. 13. *adversum me loquebantur, qui sedebant in portae*. Galat. lib. 8. de arcari. Cathol. verit. cap. 12. *huc accommodat vaticinium Osee 7. vers. 13. Vndeis qui recesserunt (procedent) a me, Vastatio eis, quia culpaverunt (pro culpabunt) in me*. Et ego redemi (pro redimam) eos, ipsi autem locuti sunt (pro loquentur) super me mendacia &c. ac si dixisset, ecce quanta ipsorum ingratitudine erit! Dum enim ego redimam eos, tunc in me loquentur mendacia, me scilicet falsam accusantes & contumelii gravissimis afficiens. Sed propter nos falsis accusationibus onerari voluit, ut a veris accusationibus liberaremur. Accusat nos propter peccata nostra lex divina, quia est contraria nos in testimonium Deut. 31. v. 26. est qui vos accusat, Moses, ait Christus Joh. 5. v. 45. quia vox legiscluduntur omnia sub peccato Gal. 3. v. 22. ut omnes obstruantur & cordeis & fiat omnis mundus Deo, Rom. 3. v. 19. Accusat nos testimonium propria conscientiae, quod est chirographum nobis contrarium. Coloss. 2. vers. 14. ita ut cor nostrum nos condemnat 1. Joh. 3. v. 20. ac cogitationes nostrae invicem se accusent. Rom. 2. v. 15. Accusat nos Satanas ante conspectum Dei die ac nocte Apocal. 12. vers. 10. intermiscerit se filius Dei, ac postulat nos sibi tradi affligendos. Job. 1. vers. 6. Luc. 22. vers. 31. Accusat nos sancti Angeli conservi nostri, qui ad Dominum luum ac nostrum perferunt, si quando contra proximum nos delinqueremus animadvertisunt Matth. 18. v. 31. Accusat nos omnes creature coram Domino exercitum, siquidem ad peccata saepius illis abutimur. Rom. 8. v. 22. *Omnis creatura roseeval qd neq; ovoe dvi simul ingemescit ac simul parturit, ut liberetur a servitute corruptionis*. Habac. 2. v. 11. *Lapis de pariete clamabit & laquear lignum respondebit*. Jacob. 5. v. 3. *aurum & argentum vestrum eruginavit & erugo eorum in testimonium vobis erit v. 4. ecce merces operariorum, que frumentata est a vobis, clamat & clamor eorum in aures Domini Zebaoth introivit*. Hi certe sunt variis ac numerolis accusatores, quorum accusations contra nos instituta nequaquam sunt vanæ aut falsæ, sed omnino verissimæ ac gravissimæ. Ut igitur ab illis coram Dei judicio ablivi possemus, Christus falsis accusationibus & confictis criminibus oneri sustinuit, sicut ex hoc fundamento Apostolus pronunciat Rom. 8. v. 33. *Quis accusabilet nos Dei? Deus est qui iustificat*. v. 34. *Quis est, qui condemnat?* Christus qui mortuus est, quitempore passionis falsam accusatus & in cruce mortuus est, et nulla damnatio sit his, qui sunt in ipso Rom. 8. vers. 1. Ipsa quoque materia falsa accusationis Christi intentata considerationem meretur. Adamus erat pulcherrimum Dei templum, habitaculum spiritus Sancti, domicilium sacrosancta Trinitatis, siquidem condito homine quievit Deus, sicutiens se in homine quietcere ac habitare velle.

Gen. i. v. 1. Sed Diabolus infernalis latro templum illud destruxit ac diruit, ut exigua quædam rudera solummodo adhuc superfint, liquidem per peccatum homo factus est mancipium ac domicilium Satanæ. Luc. ii. v. 26. nos ipsi quoq; corpora nostra, quæ debebant esse Spiritus Sancti temp. 1. Cor. 3. v. 17. sapientiam violamus ebrietate, luxuriâ, libidinibus &c. Christus igitur patitur se accusari tanquam viatorum destructorem templi Hierosolymitanum, in quo Deus se habitaturum promiserat 1. Reg. 8. v. 12. Esa. 31. v. 9. quinimò in morte templum corporis sui Johan. 2. v. 20. in quo tota plenitudo divinitatis habitat corporaliter Coloss. 2. v. 9. patitur solvi, ut in cordibus verè poenitentiam ac creditum, Deus peculari sua gratia habitet velut in suo templo Lev. 26. v. 12. 2. Cor. 6. v. 16. *Vos estis templum Dei vivificant dicit Deus, quoniam inhababitis in illis & inambulabitis ero illorum Deus & ipsi erunt mihi populus.* Sic ergo templum Dei per infernales latrones destrutum, per Christum iterum est reparatum, idem etiam in novissimo die tempora corporum nostrorum ex terra pulvere suscitabit, ut sint aeternum sacramenta Trinitatis animas electorum plena luce illuminantis templum ad domicilium. Apoc. 21. v. 22. Porro cum mendaciis ac falsis testimonio Christus morti sit adjudicatus, ideo exanimo eadetefari ac fugere debemus. Prov. 19. v. 19. *Falsus iustus non erit imputitus, & qui loquitur mendacia, perirebit.* Isidorus in lib. de lumine bono recte dicit, *tamen falsidicu[m] triclinib[us] personis obnoxium reddi, priu[m] Deo, quem jurejunando contemnit, secundo judici, quem mentiendo fallit, tertio innocentem, quem falso testimonio ledit.* Viderimus etiam coram Deo non illos solum esse testes falsidicos, qui mendacium ex nihilo conflatum proferunt, sed etiam, qui recte dicta calumniosè pervertunt, ex quo intelligitur hereticos Scripturam depravantes & peregrinum sensum verbis Christi affingentes cum falsis hisce, testibus merito conferri, unde Irenæus in pref. lib. 1. recte de illis dicit, *quod sint Interpretatores malorum, que bene sunt dicta, sive ut Epiphan. hæres. 31. verba Graeca Irenæi recenset, παρισχετον τοις λόγῳ νοεῖσθαι εἰναι τοις λόγοις εἰπούσιον,* quod cap. i. latius postea exponit. Quod si eandem cum Christo sortem experiri cogamur, ut scilicet bene dicta calumniosè pervertantur ac depraventur, solemur nos bona conscientia testimonio & hoc ipso Christi exemplo. Durum est talia experiri, cum verba calumniatoris sint quasi vulnus & perveriant usq; ad interiora Proverb. 18. v. 8. durum quidem, sed patienter exemplo Christi tolerandum. Cum enim Pontifex surgens in medium interrogaret Jesum, dicens: *Non respondes quicquam? quid isti adversum te testimonia dicunt?* tunc Jesus tacet, neque quicquam respondebat. Caiaphas adhuc junior, utpote gener Annae adhuc in vivis existentis, erat ambitiosus ac superbus, quem elatum animum Pontificalis dignitas non mediocriter augebat. *Vos nescitis quicquam, nec cogitatis,* dicit in alio Concilio Johan. i. v. 49. eodem modo etiam hic agit, reliquis sedentibus ac tacentibus ipse in medium surgens Christum interrogat, ac si ipso facto diceret. *Vos nimis frigidè rem tractatis, elicienda est ex ore rei propria confessio, ut testibus non amplius sit opus.* Glossa interlinearis ex Beda hanc *anserionem* sic interpretatur, quod motu Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quartæ,

corporis demonstret insaniam mentis. Surgit Pontifex, ait Simon de Cassia, *ob inquietudinem mentis & servitatem efficitur seipso superior.* Posset etiam non incommode dici, quod divina providentia factum fuerit, ut ex throno Pontificiali Pontifex surgeret præsente vero & unico N.T. Pontifice, cui totus Leviticus cultus assurgere & locum ipsi dare debuit. Simulat Caiaphas speciem aliquam, justitia interrogat enim reum, qui ad testimonia illa judicialiter prolata respondeat, loquitur tanquam potestatem Christo daturus se defendendi, revera autem hoc querit, ut Christum in verbis suis illaqueare possit, siquidem noverat falsa & ficta esse omnia, quæ in medium allata erant. Ipsam questionem Pontificis vulgata versio Latina conjungit. *Nihil respondes ad ea, que tibi ab his objiciuntur? quem sensum etiam Lutherus in Germanica versione secutus est, sed ex Græco textu appetat duplēcē fuisse questionem, hoc sensu. Nihilne respondes? quid illi aduersus te testificantur? quo modo etiam Syrus reddidit. Nullum respondes tu responsū? Quid testantur isti contra te?* hac ratione posterior pars questionis est elliptica, subintelligendum enim, quid est illud, quod isti adversum te testificantur? vel particula expōnenda est causaliter, sicut etiam apud Latinos particula *quid usurpat?* hoc sensu. Cur isti aduersum te testificantur? q.d. Si innocens es, nec tares, nec ullum ab his accusatoribus tibi crearetur periculum, sive emphasis erit in voce *isti,* qui sunt autoritate & dignitate conspicui, non possunt de falsitate esse suspecti; nec tibi isti adverarentur, nisi religio eos cogeret. Christus vero ad subdolam illam interrogationem tacebat, multis de causis. Primo, ut compleret vaticinia Prophetica Psalm. 38. v. 14. *Qui inquirebant mala mihi, locuti sunt nequities, & dolos tota die meditabantur.* v. 15. ego autem tanquam surdus non audiebam & sicut mutus non aperiens os suum. Esa. 53. v. 7. Non aperuit os suum, sicut oris ad occisionem ducitur, & quasi agnus coram tendente se obmutescit & non aperit os suum. Augustinus tractat. 112. in Johann. ubi Jesus non respondebat, ibi ut oris slebat, ubi vero respondebat, sicut Pastor docebat. Secundo tacuit in iustæ accusatu[n]t, ne in verissimis accusationibus coram iustissimo Dei iudicio obmutescere cogeremur, sicut pulcherrime dicit Glosa, *taciturnitas Christi apologiam adæ solvit.* Cum primi parentes post peccatum perpetratum ad tribunal Dei vocarentur, excusationes & subterfugia querunt, quibus turpitudinem suam tegant, inde nobis omnibus innatum, ut peccata nostra extenuemus, excusemus, palliemus & in quosvis potius culpam transferamus quam in nobis eam residere patiamur, quinimò nos omnes coram Dei iudicio cogimus obmutescere, Matth. 22. v. 12. per legis accumulationem obstruitur os nostrum Rom. 3. v. 19. ut non possumus respondere ad unum de multis Job. 9. v. 3. hanc confusione & obmutescenciam nostram Christus silentio suo à nobis in se transtulit, ideoque silentio suo & nostrum reatum agnovit ac simul innocentiam suam probavit. Aperuit silentio suo os nostrum, ut fidenter ad Deum clamare possimus, *Abba Pater.* Tertio ut doceret in notoriis ac manifestè falsis operosa quadam refutatione nequaquam esse opus. Prov. 26. v. 4. *Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similius.* August. in Psalm. 51. & serm. 118. detemp.

de temp. Melior est causa, que non defenditur & probatur; plenior justitia, que non verbis afferriatur, sed veritate fulcitur; taceat lingua, ubi ipsa veritas sibi adest. Ambros. in Luc. cap. 23. Benet acer, qui defensione non indiget, ambiant defendi, qui timent vincit. Quartò ut satisfaceret pro nostra garrulitate, ac lingua continentiam oris vè cultodiam nos doceret Ps. 39. v. 2. Quintò tacuit, quia hoc tempore absolvit non querivit, horam passionis divinitus constitutam venisse sciens. Denique, ut ostenderet se locutum aliquando in judicio justissimo, hic tacuit in judicio iniquissimo Psal. 50. v. 3. Deus manifestè veniet, Deus noster & non silbit, ignis vorans est cor ameo & in circuiteus tempestas valida. Augustin. in Ps. 37 Oportebat, ut taceret in passione non tacitus in iudicio, judicandus enim venerat, qui postea iudicatus veniret.

4. Crimen blasphemie Christo intentatum. Conturbaverat Christus silentio suo omnes Pontificis rationes, de alio igitur medio responsum eliciendi cogitat, iterum enim interrogans dicit, Tu es ille Christus Filius benedicti? mox gravissimam obtestationem subiicit, Adjuro te per Deum viventem, ut dicas nobis, an tu sis Christus Filius Dei? Horribilis profectò hæc est Pontificis & reliquorum Affectorum coactio-
tas atque obstinatio. In examine de doctrina & discipulis suis Christus steterat, nec potuerant vel haereses vel seditionis notam ullà veritatis spe-
cie ipsi inurere: dejecti insuper erant spe falsis tes-
timoniis Christum obruendi, interim tamen à sanguinario suo proposito haudquam desistunt, sed cùm priores due actiones parùm feliciter ces-
serint, aliâ rem aggredientes viâ tertiam actio-
nem felicius successuram sperant. Dominus in-
ter sputamenta colaphos & reliqua ludibria patien-
tiâ & mansuetudine vesanas persecutorum mentes con-
turbat, & in eo, quod inter injurias & convitiae Ju-
daicam malitia sentit contemptum gravius ac vehementius exacerbat ac de impieate & malitia suavitas, pie-
tasque Christi triumphat, ut loquitur Cyprian. serm.
de pass. p. 59. Quam enim absurdâ & insidiosa
fuerit hæc quaestio, ex circumstantiis facile appa-
ret. Absurda erat, quia Christus aliquoties publicè in templo sese Dei Filium professus erat, ipsi etiam proprio testimonio convicti erant, quod Christus à Deo venerit Joh. 3. v. 2. Debuissent igitur potius querere, quibus argumentis ac signis pró-
bet se esse verum Messiam ac Dei Filium, quamvis ne ea quidem ipsis ignota fuerint. Insidiosa etiam erat hæc quaestio; Si enim Christus negasset se esse Dei Filium, id quod unicè exoptabant, ac sperabant, ipsum meū periculi abnegaturum pristinam suam confessionem, Pontifex statim exclamasset, cur igitur tibi arrogas, quod non es? Sin affirmasset, calu-
mniatur erat hanc esse insignem blasphemiam. Sin obticuissest, interpretaturus erat hoc esse timidi-
tatem & variationem, idèo etiam addit obtestationem per gloriolum nomen summi Dei, ut re-
sponsum quocunque eliciat, si enim etiam adjurat ob-
ticuissest, non solùm autoritatem summi Sa-
cerdotis, sed ipsum etiam Deum contemnere visus fuisset. Quidam existimant postulasse Pontificem, ut Christus adhibito jurejurando responderet ad quaestum, Er habet ihu beyydiger / oder mit dem Ehde beleyer / sed εξοριζειν idem est quod ὅπουλειν jure-
jurando obstringere, ponitur quandoq; cum gemino

accusativo & personâ & rei, per quam alium adju-
ramus. Orph. εργασίων ὅπουλος per cælum te obtestor
adjuro, cælo teste & consilio, Sacramento te ob-
stringo. Eadēm constructione usurpatur Marc. 5. v.
7. ὅπουλος τον θεόν adjuro re per Deum Act. 19. v. 13.
ὅπουλος οὐδὲ τὸν Ἰησοῦν, I. Thess. 5. v. 27. ὅπουλος
τὸν Κυριον, hoc autem loco ponitur cum præpositio-
ne κατὰ eodem omnino sensu εξοριζειν σε κατὰ &
θεός & λόγον, adjuro te per Deum illum verum viventem
in secula, hæc enim est periphrasis veri Dei Matth.
16. v. 16. Joh. 6. v. 60. Actor. 14. v. 15. LXX. usurpat
verbū εξοριζειν Jud. 17. v. 2. pro eo quod est vero-
re, quia votum est species quædam juramenti, ubi
in Hebreo est verbū οὐδὲ obligavit se juramento
ad aliquid, adjuravit ad aliquid additâ imprecatio-
ne mali, quod Num. 5. v. 19. usurpatur in formula,
quâ mulierem adulterii suspectam Pontifices adju-
rare solebant. Genes. 24. v. 3. usurpatur pro γένεσι
jurare adjurare, εξοριζειν τὸν θεόν γέραψε pro quo
aliás utuntur simplici verbo ὅπουλος Gen. 24. v. 37.
Exod. 13. v. 19. Num. 5. v. 19. Syrus habet verbum
οὐδὲ adjuravit, juramento obstrinxit. Quando igitur
Pontifex hoc loco dicit, adjuro te per Deum viven-
tem, ut dicas nobis, an sis Christus Filius Dei, sensus est,
obtestor te per gloriosum & benedictum nomen
Dei, ut veritatem proferas; quā cara tibi est Dei
gratia, quam veneranda & augusta Dei majestas,
tam curæ cordique tibi esse debet, ut veritatem no-
bis aperte profitearis, ac Deum invoco, ut fitis
& iudex, ac severè puniat mentientem. Tales
obtestationes & adjurations in populo Israeliticó
fuerunt non infrequentes. Gen 24. v. 3. Abrahamus
adjurat servum suum Eleazarum, ut ex cognatione
sua Isaaco uxorem adducat. Gen. 47. v. 29. Jacobus
adjurat Josephum, hoc est, juramento sibi polliceri
flagitat, ne in Ægypto sepietatur. Num. 5. v. 19.
Deus ipse præscribit Pontifici formulam adjurandi
mulierem, quæ de adulterio suspecta est marito,
in qua formula congeruntur multæ maledic-
tiones, quæ mulierem illam sint oppressuræ, nisi veri-
tatem dicat, inde procul dubio factum, ut Pontifices
etiam in alis casibus, in quibus veritatem inve-
stigabant, adjurations adhibere fuerint soliti, sicut
hoc loco Pontifex maledictiones illas Christo im-
precatur, nisi verbis apertis ac dilucidis veritatem
proferat. I. Reg. 22. v. 16. Rex Israeliticus ad Micham
dicit: Iterum argue iterum adjuro te, ut non loquaris mi-
hi nisi quod verum est in nomine Domini. I. Thess. 5. v. 27.
Paulus adjurat Thessalonicenses per Dominum, ut lega-
tur illa Epistola omnibus sanctis fratribus. Sic ergo per
se non fuisse impium & illicitum, talēm adjurationem
a Pontifice hīc adhiberi, (quamvis Origenes h. l. statuat, eum qui velit secundum Evangelium vivere, non debere alterum adjurare, ac prouide Principem Sacerdotum illicite egisse) Ut enim Magi-
stratus in casibus dubiis deferre potest juramen-
tum purgatorium, ita quoque gravem obtestationem & juramentum assertorium adhibere potest
ad veritatem inquirendam, sed quia ex mera hypocri-
sia malitia εξοριζειν iste hīc adhibetur, idèo
probari neutiquam potest. Pontifex ex hypocri-
sia fert studium cognoscendi veritatem, que
tamen ipsi nequaquam est cordi, nec veretur sub
specioso nominis divini prætextu & simulatione
religionis sanguinarium suum animum occultare,
ideo

ideo enim interrogat, ut ex sermone aliquid venari possit. Hieronymus cœcitatem Pontificis miratur, quod eum, quem expectabat a longe, non viderit prope, sicut Isaac Jacobum caligantibus oculis non agnoscebat presentem, sed longe post futura de eo canebat Gen. 27.vers.23. Consideranda etiam quæstionis forma: *Tunc, inquit, ego sum tuus filius benedictus?* Deum vocat benedictum vulgata Scriptura phrasē Genes. 14.vers.27. 2.Sam. 22.v.47.Psal. 18.v.47.&c. Rabinis, quando Deinomen proferunt, usitatum est addere **הִכְרָתָה**, **benedictus ille**, quia Angeli & homines ipsi benedicunt, ipsum laudant & glorificant, ideo Mattheus loco benedicti ponit nomen Dei. *Adjuro te per Deum viventem, ut dicas nobis, an tu sis ille Christus ille Filius Dei.* Quidam volunt hanc esse unam & simplicem quæstionem, ex qua porrō colligunt, non latuisse Pontifices, Phariseos & Scribas promissum Messiam fore ipsummet Dei viventis filium. *Ex Caiphæ verbis*, scribit Calv. in Harm. *colligere licet, celebrem tunc inter Iudeos fuisse Messiae titulum, ut Dei Filius vocarent, neque enim aliunde, quam ex communi more sumta fuit hæc interrogandi forma.* Vide, quo progrederis, non potes te Christum dicere, nisi simul arroges nomen Filiū Dei. Sed quia Pharisæi non possunt respondere ad quæstionem à Christo ipsis propositam Matth. 22.vers.43. *Si Messias erit filius Davidis, quomodo vocatur Davidis Dominus?* ex eo colligitur, quod Pharisæi & Pontifices ignoraverint Messiam in unitate personæ, & filium Dei & filium Davidis fore. Dicendum igitur, duo esse quæstionis membra. Primum enim querit Pontifex, an Jesus Nazarenus sit Christus, h.e. promissus Messias; de quo somniabant, quod regnum terrenum inchoaturus ac Israelitas ējugo Romano liberaturus esset. Quod si Jesus se Christum sive Messiam esse affirmasset, mox Pontifex crimen læsæ majestatis ipsis imposuisset, quod Regiam dignitatem contra Cæsar's ordinatiōnem sibi usurpatet. Deinde etiam querit, an sit Filius Dei, h.e. an, non contentus honore Messiae, eō insuper progrederat, ut ipsummet Dei viventis Filium sese jactet, id enim ex concionibus Christi procul dubio ad ipsum delatum fuit. Utique quæstioni Christus affirmate respondet: *Tu dixisti, ego sum.* Probè neverat Pontificem non interrogare animo discendi ac veritatem audiendi, sed in sermone ipsum capiendi; probè insuper neverat, apertam veritatis confessionem cum vitæ periculo conjunctam fore, interim tamen quia era casus confessionis, quia hoc sine in mundum venerat, ut veritatem testificaretur Johan. 18.v.37. cum primis vero quia per nomen Dei adjuratus fuerat, ideo reverentiam divino nomini habendam ac citra ullius periculi respectum confessionem edendam esse docens, perspicue & aperte respondet: *Tu dixisti, ego sum.* Augustin. lib. 3. de conf. Evang. cap. 1. exaltimat verba illa, *Tu dicas, tu dixisti, non continere expressam affirmationem, sed cum apud Marcum eas sic exponantur, ego sum, cumq; ipse Pontifex pro aperta & expressa affirmatione ea intelligat, ideo omnino sunt exponenda hoc sensu, id ipsum quod dicas, affero; eum de quo queris, me esse profiteor.* Ex ipsa Pontificis interrogatione se esse Christum Dei Filium concludit, quasi sit ipsis verbis hoc af-

firmatum. Estq; hæc affirmandi formula etiam alibi in Scripturis usitata Matt. 26.v.25.cap.27.v.11. Marc. 15.v.2.Luc. 22.v.70.cap.23.v.3. Johan. 18.v.37.nec in communī sermone Græco planè insolens Eurip. in Hipp. οὐ καὶ εἰ εἴμαι κλύζε. *Ex te ista non ex me audis.* Xenoph. apomn. 3. αὐτος ἐφη, τοῦ λέγεται Σωκράτες. *Ipsē tu, inquit, hoc dixis ὁ Socrates.* Ita quoque Christus hoc loco responderet; *Tu dixisti ego sum Christus Dei viventis Filius.* Ac poterat sane hoc ipsum miraculis divinis in continentī demonstrare, sed quia jam ante id ipsum sapientius docuerat ac fecerat, nunc verò tempus patienti adesset, ideo subiicit suo tempore mox comprobatum iri, quod sit is, quem se fuerat professus, da uerē ihuē der Glaube in die Hand kommen. *Veruntamen dico vobis, inquit amodo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis & venientem in nubibus cœli.* Particula adversativa πλὴν respicit occultas Phariseorum ac Pontificum cogitationes. Nunc nihil minus in externa specie apparet, quam quod sim Christus Dei Filius, sto enim coram vobis humilis & contemptus, id quod vobis est scandalo, sed tempus sequetur, quo majestatem divinam gloriose declarabo, quando scilicet videbitis me sedentem à dextris virtutis & venientem in nubibus cœli. Pharisæi & Scribæ Concilii hujus Assessores erant gnari Scripturarum, Christus igitur ad Scripturam ipsos remittit, in qua duplex Messiae adventus à Prophetis prædictus, alter humili & contemptus Isa. 53.v.2. Zach. 9.v.9.alter verò glorioſus, majesticus & formidandus, de quo duo potissimum testimonialia Christus hoc loco adducit. Prius extat Psal. 110.v.1 *Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis donec ponam inimicos tuos scabellum pedam tuorum, quem Psalmum de Messia intelligendum esse non solum allegatio in N.T. Matth. 22.vers.44. Act. 2.vers.34. 1. Corinth. 15.vers.25. Hebr. 1.vers.13. cap. 10.v.12 sed etiam omnes circumstantiæ, ut etiam Biblia Chaldaica, in quibus habetur vox Meimerah, evidenter convincunt, quinimò agnoscabant hoc ipsi Pharisæi, ut appareat ex Matth. 22.v.44. Cum enim Christus quæstionem illis proponeret, si Messias est filius Davidis; quomodo David eum vocat Dominum dicens: *Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, ad eam obtice scunt.* Quod si Pharisæi existimassent, Psalmum illum non de Messia, sed vel de Abraham, vel Ezechia, vel Saule (ut moderni Rabini ita tuant) intelligendum esse, promptum fuisse quæstionem Christi illud obvertere, quia verò tacent & obmutescunt, eo ipso testantur, vaticinium Davidicum recte à Christo allegatum & ad Messiam accommodatum esse. Sic ergo quando Christus hoc loco adducit vaticinium ex illo Psalmo, tacite admonuit Scribas & reliquos hujus Concilii Assessores, ut cogitarent, prædictum esse de Messia, quod sit futurus Sacerdos, seipsum victimam Deo oblaturus, quodque bibiturus sit de torrente passionum, postea verò caput exaltaturus & ad dextram Dei collocandus, ut aeternum ac spirituale regnum inchoet; cuius initium futurum sit Hierosolymis, atq; exinde in totum orbem propagandum, in quo fideles subditæ spontanea servitia ipsi præstituti, rebellæ autem ac refractarii in die iræ conterendi sint. Posterior vaticinium, quod Christus hoc loco adducit, extat Dan. 7.vers.13. *Apiebam in visione noctis, & ecce cum nubibus cœli quasi Filius homi-**

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

I 2 nro VI.

nis veniebat & usque ad antiquum dierum pervenit, & in conspectus eius appropinquare fecerunt eum. v.14. & dedit ei potestatem & honorem & regnum, & omnem populi, tribus & lingue ipsi servient, potestas ejus potestas eterna, que non auferetur, & regnum ejus, quod non corruptetur. Hunc locum de Messia intelligendum esse docet Angelus Luc. i. v.33. & comprobant id ipsum verba hujus vaticinii atque integer contextus, nec potest sine insigni absurditate de alio quoquam intelligi. Ad haec igitur duo vaticinia Christus provocat, eademque brevi complenda esse admonet, ac proinde humilem & contemptam speciem haudquam obstat debere quod minus ipsum pro Messia Dei; Filio agnoscent. Videbitis, inquit *Filiū hominis* (qui hoc quidem tempore vili, abjectus & contemptus vobis appetit, tales enim dicuntur *filiī hominum*, quibus opponuntur *filiī virorum*) sedentem à dextris dñe, quidam subintelligunt *sue*, ut sit sensus, sedentem in maxima potentia ac gloria sua, Hebrei enim dextrae partis mentione quiddam potentius ac majoribus viribus præditum intelligunt. Sed quia hoc ex Psalmo 110. v.1. adducitur, ideo simplicius accipitur dñe, pro ipso Deo, quod enim Psaltus dicit, *Messiam collocandum ad dextram Dei*, id Christus hoc loco reddit, sedentem à dextris virtutis, siquidem Deo omnis potentia, ac virtus propriæ & unicæ competit, unde vocatur *Ἄνθρωπος ἡ ροβὴ τῆς ἀρετῆς* ait Euseb. Pamphili significat *Ἄνθρωπος τῆς δύναμις*. Tob. i. v.5. omnes tribus quæ recesserant, sacrificabant *τῷ θεῷ τῷ Βααλ* potestati Baal, h.e. Baali Deo, nec incommodè dicitur, subintelligendum esse nomen *Dei*, hoc modo, sedentem à dextris virtutis scilicet Dei, id quod expresse additur Luc. 22. v.69. *Ex hoc erit Filius hominis sedens à dextris virtutis Dei.* Quando autem viderunt Pharisei & Pontifices Christum sedentem à dextris virtutis Dei? Quidam respondent, id intelligendum esse de die extremi judicii, in quo videbunt eum sedentem à dextris virtutis & venientem in nubibus coeli. Lyranius, in *judicio extremo sic videbitur ab illo, qui eum condemnarunt*. Sane non est dubium etiam tunc, & quidem cum primis conficiendam esse Christi majestatem, potentiam & gloriam, sed quia hoc loco additur *ἄτ τροπή μόδο*, ab hoc tempore, quod non significat tempus longe post futurum, sed proximè instans, & quia in simili confessione Luc 22. v.69. expresse adjicitur *τὸν γένον ab hoc tempore erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei*, ideo rectius accipitur de toto exaltationis statu, qui statim post triduum in resurrectione coepit, in qua postea demonstratus est Christus Dei Filius Rom. i. vers. 4. ac post gloriosam in cœlos ascensionem Spiritu sancto largiter super Apostolos effuso ad dextram Dei se effectum esse in conspectu omnium demonstravit. Actor. 2. vers. 33. *dextrā Dei exaltatus & promissione Spiritus Sancti accepta à Patre effudit hoc, quod nunc videtis.* Orig. tract. 35. in Matth. illud *ἀπ' αὐτοῦ idem accipit de extremo iudicio*, ac monet diem & horam non metiendam esse secundum brevitatem dierum atque horarum, que est apud

homines, sed secundum longitudinem, que est apud Deum sempiternum, cui à constitutione mundi neque ad consummationem ejus unus est dies. Quamvis vero nec dextra Dei nec sessio ad dextram Dei in se ac per se externo oculorum conspectui sit exposita, tamen in suis effectis agnoscitur & quodammodo videtur, proinde Pontifices, Pharisei & Scribæ videtur *Filiū hominis* sedentem à dextris virtutis Dei & venientem in nubibus coeli ad Antiquum dierum, quando audierunt Christum gloriose resurrexisse & ad celos ascendisse, quando viderunt miracula, quæ in Christi nomine ab Apostolis perficiebantur, quando viderunt Christo prædicatione Evangelii colligi Ecclesiam ex omnibus gentibus, frustare resistentibus ac renitentibus adversariis, haec enim, omnia fuerunt opera dextræ divinae, ad quam Christus in resurrectione & ascensione sua est elevatus. Potissimum vero videbunt Pontifices Christum sedentem à dextris virtutis & venientem cum nubibus coeli, quando in die extremi iudicii veniet cum nubibus & videbit eum omnis oculus & qui pupugerunt eum & plangerent se super eum omnes tribus terra Apoc. 1. v.7. dicit autem ab hoc tempore, à modo videbitis, quia à tempore passionis ulterius eum non viderunt, neque explicatio colligitur ex Matth. 23. v.38. ubi Christus ad Phariseos & Scribas dicit. *Non me videbitis ēτις ἀνδρὶ, donec dicatis, Benedictus, qui venit in nomine Domini.* Porro ut Christus hoc loco prefactos contemtores & hostes suos ad considerationem extremi iudicii revocat, ita impios & securos mentione illius ad pœnitentiam excitemus. Qui enim Christum in humili specie, quæ per verbum & Sacra menta adventum gratia apud nos celebrat, contemnunt, tandem aeterno suo interitu ipsum in adventu glorie tanquam severissimum judicem, experti sunt. Sunt & alia capita in hac Christi confessione probè observanda. Primum enim testatur Christus, se esse Dei Filius non creatum, quo sensu Angeli & primi homines ante lapsum dicuntur *filiī Dei* Job. 38. v.7. Luc. 3. v.38. nec adoptivum, quo sensu credentes dicuntur *filiī Dei* Joh. 1. vers. 12. sed unigenitum & proprium ex essentia Patris ab aeterno natum, de tali enim Filio ejusdem cum Patre essentia & potentia quarebat Pontifex, ut patet ex eo quod crimen blasphemiae Christo propterea impingit, quia se se Filium Dei professus erat. Secundo idem se proficitur *hominis Filiū*, exprimit igitur duas Naturas divinam & humanam, propter quam in temporis plenitudine assumtam vocatur *Filius hominis*. Tertio Sacerdos interrogat de *Filio Dei*, Christus respondet de *Filio hominis*, ostendit igitur eundem esse Dei & hominis Filiū, neque propter duplē nativitatem esse duos filios sive duas personas. Quarto ex *κονταρίᾳ* illa duarum Naturarum in unitate persona ostendit provenire *κονταρία* divinae majestatis, gloriae ac potentiae, quæ assumta humana Naturæ contigit. Dextra enim Dei, ad quam Filius hominis evectus, non est circumscripsus ac definitus supra cœlos aspectabilis locus, sed ipsa infinita Dei potentia, majestas & gloria, universale dominium in cœlo ac terra, sicut ex immotis Scripturae fundamentis alibi latè hoc fuit comprobatum. Et Christus hoc ipso loco propterea eam vocat *dextram virtutis ac potentiae*. Ostendit etiam, Filiū hominis etiam tum à dextris virtutis sessum, quando veniet in nubibus, quod si dextra illa esset

est circumscriptus in cœlis locus, utiq; non posset dici ad eam sedere, quando in nubibus ad judicium veniet, sed eam potius desereret. Quod autem assumta humana Naturæ communicatio illa facta sit, diserta & expressa appellatio Filii hominis notanter evincit, ac cum primis etiam illud, quod Filius hominis ab agri certo tempore ad dextram virtutis dicitur evehendus. Jam vero secundum divinam Naturam est unius essentia & potentia cum Patre, adeoq; ipsa dextra virtutis, ipsa potentia Dei Luc. i. v. 36. i Cor. i. v. 24. proinde secundum eam non potest dici in tempore demum collocatus ad dextram Dei. Neve existimetur, sessionem ad dextram Dei denotare tantummodo finitam quandam gloriam, honorem aliquem & nudam ἐξουσίαν, sicut Bathsheba ad dextram Salomonis collocatur. Reg. 2. v. 19. ideo Christus vocat dextram δύναμεως virtutis & potentiae & quidem coelestis, additur enim venientem in nubibus cœli. Quinto quamvis Filius hominis secundum humanitatem in tempore ad dextram virtutis collocatus sit, recte tamen Christus ex hac sessione probat se esse Dei Filium, atq; hoc ipso ostendit, qualis sit illa communicatio divinae potentiae, majestatis ac gloriae carni facta, videlicet non essentialis quædam Naturarum exequatio, non physica transfusio, non proprietatum naturarum abolitio, sed personalis communicatio ex unione personali resultans, ejusq; conditionem sequens. Nudus enim homo non potuisset sedere ad dextram virtutis Dei, quia vero assumta Natura erecta est in ipsam λόγον τούτον, ideo etiam particeps facta est in illa ipsa δύναμι divinae majestatis potentiae ac gloriae. Sexto de suo officio testatur, quod sit Christus, h.e. promissus Messias, Rex & Sacerdos Ecclesiæ, plenitude Spiritus Sancti unctus & ad divinam potentiam secundum hominem ideo elevatus, ut partes officii Sacerdotalis ac Regisibi commissi possit exequi, sicut etiam hoc pertinet ad officium ipsius regium, venire in nubibus cœli ad judicium, ut subditus regni sui coelestia premia distribuat, rebelles vero ac contumaces in aeternas poenas projiciat. Haec fuit egregia Christi de sua persona & officio confessio, quam debuissent Concilii hujspatres juxta regulam scriptorum Propheticorum examinare & in illis doctrinam de Messia querere, sed sequuntur praconcepta sua somnia de regno Messiae terreno, quod extrema quadam pontia inchoaturus & Romanos debellatur sit, quare cum tale quid in Christo non inventarent, ideo pro Messia & Dei Filio ipsum recipere noluerunt. Pontifex enim dilacerans vestimenta sua exclamabat, prolocutus est blasphemiam, quid insuper egemus testibus? ecce nunc auditis blasphemiam eis. Vestimenta sua, sive ut Marcus habet κράνος, tunicas suas disruptis, ut externo signo blasphemiam atrocitatem & summam animi sui perturbationem exprimat. Fuit enim hic gestus in afflictibus doloris & iracundia Judæis usitatus. Gen. 37. v. 34. Jacobus Patriarcha scindit vestes, cum audiaret filium Josephum à fera dilaniatum. 2. Sam. i. v. 11. David scindit vestimenta sua, cum ipsi nunciaretur Saulem esse imperfectum. 2. Reg. 19. v. 1. Ezechias vestes rumpit, cum audiaret blasphemiam Rabfacis adversus Deum Israelis Act. 14. v. 14. Paulus & Barnabas conseisis vestibus prohibent, sacrificiis à Lycaonibus offerri. Eadem vestium rupturā Harm. Tom. III. vel Gerhard, Cont. pars quart.

us sunt Josua & Caleb Num. 14. v. 6. Jephtha Jud. 11. v. 25. Achab. 1. Reg. 21. v. 27. &c. qui omnes hac externa Ceremonia significare voluerunt ingentem animi perturbationem & cordis quasi scissionem, Joel. 2. v. 13. Cajetan. in cap. 14. Marc. existimat, scissionem illam vestium fuisse denudationem pectoris sine ulla vestium ruptura. Sed quia scissionem cordis hoc gestu significarunt, verisimilius est, quod vera fuerit vestium disruptio. Rabini in libro præceptorum hanc tradunt regulam: *Qui blasphemantem Israëlitam audit, debet lacerare vestes suas; si aliis est, putagentilis, non lacerat.* Quod autem Eliacim & Sibona vestes disrupterint 2. Reg. 18. v. ult. id factum est inde, quia Rabsaces erat Israëlista apostata, qui Patrum religionem ejraverat. Ex oppositione Joel. 2. verf. 13. *Scindite corda & non vestimenta vestra, haud absurdè colligitur, non fuisse totam vestem scissam, sed saltu partem illius circa pedus.* In eo (inquit Gerlon) sanctior fuit conjectudo Judorum, quam quæ est inter nos Christianos. Illi audientes blasphemias scindebant vestimenta: *Nos quotidie audiimus blasphemias undique & omib[us] modis non pendo uolum remedium vel saltem non exequenda data remedia.* Pontifex ergo audiens Jesum se profiteri Dei Filium, judicat hanc esse intolerabilem blasphemiam, cuius auditu cor scindatur, simulat zelum religionis, sed suo se prodit indicio hypocrita, quod suā quæstione non hunc sibi propositum habuerit finem, ut causam Christi legitimè cognosceret ac tractaret, sed ut verba quadam eliceret, propter qua blasphemia crimen ipsi intentare posset. At cur propterea Christum blasphemum pronunciat? fuerant alii complures, qui se pro Messia venditabant, cur tunc non discidebat vestes suas? Potuisset insuper ex Scriptura V.T. discere, Messiam fore Dei Filium 2. Sam. 7. v. 14. *ego ero illi in Patrem & ipse erit mihi in Filium, Psal. 2. v. 7. Dominus dixit ad me, filius meu es tu, ego hodie genui te.* Ps. 72. 17. ante Sollem filiatum est nomen ejus, Prov. 30. 4. quod nomen ejus & quod nomen filii ejus, si nos? Idipsum etiam ex operibus officii, quæ Messia tribuuntur, cognosci poterat. Conterere caput serpentis infernalis Gen. 3. 15. benedictionem adducere in omnes Gen. 12. 3. satisfacere pro peccatis Esa. 53. v. 6. habere regnum aeternum Dan. 7. v. 14. & similia opera, divinam atq; infinitam virtutem requirunt, jam vero tribuantur Messia, ergo Messiam oportet esse verum Deum, Deiq; filium. Proinde Pontifex non debuisset statim blasphemiam judicare, quod Jesus Nazarenus esse Christum ac Dei viventis Filium profiteretur, sed inquirere debuisset, quibus argumentis assertionem suam confirmet. Ac si blasphemia est, quod Jesus se confitetur Messiam ac Dei Filium, cur eam non refutarunt antea, cum duabus distinctis vicibus idem publicè in templo docuisset & aliquor argumentorum generibus comprobasset? Iohann. 8. v. 18. & 10. v. 34. Si hæc est blasphemia, blasphemari erunt Prophetæ, qui de Messia disertis verbis hoc ipsum prædixerunt Ps. 110. vi. 1. Dan. 7. v. 14. &c. Apparet autem ex hoc loco, nullum doctrinæ coelestis articulum aerius à Diabolo per ipsius organa fuisse impugnatum, quam hunc ipsum de persona & officio Christi, sicut Historia Ecclesiæ N. T. luculentiter confirmat, novit enim Satanas hanc esse salutis nostræ acropolim & reliquorum articulorum basin. 2. Rupturam vestium Sacerdotialium pleriq; veteres allego-

allegoricè interpretantur de ruptura Levitici Sacerdotii. Euch. Domi. in ram. palm. *Vestimenta sua scindit Princeps Sacerdotum seipsum maximam & principalem causam esse significans*, cur *Judeorum Sacerdotum scindatur ac rampatur*. Hieronym. Theoph. & Beda: *Eadem rabies, que prius de se excusaverat, ad scissionem vestitum provocat, ut ostendat Judeorum Sacerdotalem gloriam perdidisse & sedem esse vacuam*. Gloss. ordin. *Significatur Sacerdotum obsecra Pontificum esse penitus solendum*. Hæc allegoria non est inconcinna. Quia enim Levit. 10. v. 6. & cap. 21. v. 10. prohibetur Pontifex *vestimenta scindere*, judicandum est, Pontificem non sine mysterio hic vestem disrumpere. Sunt qui statuant in certis tantum casibus, videlicet in luctu propter mortuum, rupturam vestitum summo Sacerdoti fuisse prohibitam, sed verbæ legis sunt generalia. *Caput suum non discoperier, vestimenta non scindet*; ac voluit Deus moderationem affectuum cum gravitate conjunctam hoc præcepto Pontifici præscribere. Ergo quod Caiphas oblitus hujus præcepti vestimenta scindit, hoc ipso mysterium aliquod denotari non absurdè dicitur. Præterea per *xv. v. 18*, quos Pontifex disrupte dicitur, commodè intelligi possunt *vestes Sacerdotales*, ita enim hoc vocabulum usurpant LXX. Interpp. Exod. 35. v. 18. Lev. 8. v. 13. Esdr. 2. v. 69. & alibi passim, ac verisimile est Caipham induitis Pontificalibus majoris splendoris & autoritatis causa in judicio sedisse, proinde laceratione illâ vestitum Sacerdotialium inscius vaticinatur, futurum, ut Leviticum Sacerdotium V. T. aboleatur, sicut de fructu mortis Christi inscius vaticinatus erat Joh. 11. v. 51. Accedit, quod hoc ipso externo symbolo etiam alibi tale quid significatur. 1. Sain. 15. v. 28. cum Saul apprehenderet alam passi Samuels eamq; scinderet, Samuel hoc ipsum symbolicè interpretatur, *scidit Dominus regnum Israel a te hodie, & dedit illud proximo tuo meliori te*. Deniq; tunica Christi in cruce pendens mansit integra atq; irrupta, quemadmodum igitur per hanc integratatem tunica Christi significatur perpetuum ipsius Sacerdotium, ita per rupturam vestitum Caiphæ satis commodè significari intelligitur Sacerdotii Levitici ruptura atq; abolitio. Scilla est gloria Synagogæ, tunica autem Christi perpetuò manet integra.

Cæterum post prolatam sententiam de crimine blasphemiarum subiungit Pontifex: *Quid insuper egimus testibus?* *Si enim quid abduc testes desideramus?* vulgata versio reddidit, rectius autem vertitur, *quid pretereas, aut quid insuper testes nobis necessarii?* quæ verba iterum spirant arrogantiam Pontificis, hoc enim vult dicere. Frustra haec tenus in conquirendis testimoniis contra ipsum laboravimus, enostendi vobis compendiosorem viam, habetis reum confidentem, propria & spontanea confessio mille testibus merito præfertur. Rogat igitur Assessorum sententias, & suffragia colligit dicens: *Quid vobis videtur?* Syrus redditus: *Quid vos vultis?* Illi vero omnes condemnaverunt eum, esse reum mortis, ac respondentes dixerunt *reus est mortis*. Non exprimit speciem supplicii, sed in genere pronunciant, ipsum esse mortis reum, hoc est, capitali poenâ dignum. Levit. 24. v. 16. talis habetur constitutio: *Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur, lapidibus obruet eum omnis multitudo populi, sive fuerit civis, sive peregrinus.* *Qui blasphemaverit nomen Dei,*

morte moriatur. Ex hac lege petunt decisionem, nec tamen exprimunt speciem supplicii, vel quod judicia capitalia ipsis effent ademta, vel quod non contenti vulgari poenâ lapidationis ipsum crucifigi voluerunt, quod supplicium apud Romanos in illo fuit. Ex lege Mosaica petunt propositionem: Blasphemi sunt rei mortis. Caiphas subiungit assumptum, Jesus Nazarenus est blasphemus. Totum Concilium addit conclusionem. Ergo Jesus Nazarenus est mortis reus. Sed vitium erat in assumptione, nondum enim evictum erat, Jesum esse blasphemum. Quod omnes unanimi suffragio dicuntur condemnasse Jesum, id vel synecdochice intelligentium de majori ac potiori parte; constat enim Nicodemum & Josephum Arimatæum non confessi consilio & actionibus ipsorum Luc. cap. 22. vers. 1, quorum sententiam procul dubio quidam alii sunt secuti, vel dicendum, eos, qui causa Jesu favore videbantur ex Concilio fuisse submotos ac reliquos postea decisivam sententiam tulisse. 1. Repræsentatur igitur in hoc Concilio exemplum Concili malignantium, in quo veritas opprimitur & iustitia conculcat, in quo Senatus pro forma convocatur ac suffragia non tam rogantur quam imperantur. *Inspice* (ait Simon de Caslia) *iustitiam calcaram, virtutem depressam, rationem obrutam.* Vide ut omnes Magistratus & Sapientes & Senes in iustitiam consenserint ac nemo inveniatur, qui pro innocentie confurgat, qui beneficium excusationis vel tempus defensionis exposciat? 2. Cūmque in hoc Conciliabulo sumimus Pontifex horribiliter erret ac principalem fidei articulum de persona & officio Christi omnes Conciliabulo Assessores condemnent, quæ veritatis specie absoluta & authentica autoritas, adeoque simplex infallibilitas Conciliis tribuitur? Christus confessionem suam probat ex dictis Propheticis, nihil tamen minus à Concilio eareputatur ac damnatur, eandem sortem in pluribus Conciliis doctrina Christi postmodum est experita. 3. Voluit autem hanc atrocem injuriam arque iniquissimam hujus Concilii condemnationem propter nos sustinere. Primi parentes nostris divinos honores expertierant, *volentes esse sicut Deus* Gen. 3. v. 5. nos quoque ipsorum posteri adversus Deum peccando sapienter nos illi præferimus. Christus igitur ex hoc capite patitur se condemnari, quod se Dei Filium professus erat, ut pro nostris peccatis latifacaret, *divine Natura nos consores reddaret* 2. Petri 1. v. 4. ac potestatem nobis impetraret in *testimoniis coram Deo* Iohann. 1. v. 12. Primi parentes nostri blasphemæ se ferent reos, derogaverunt enim Deo honorem & obedienciam debitam, ac lapsus sui culpam in ipsum Deum contulerant: nos quoq; ipsorum posteri quid peccatis nostris agimus aliud, quam quod gloriam omniscientiae, iustitiae & veritatis re ipsa Deo detrahimus, quasi iniquitates nostras non videat, quasi eas impunitas sit demissuras & quasi comminationibus ipsius nulla substat veritas? Ut igitur pro hoc reatu satisficeret, Christus ut blasphemus iustè accusatur. Nos omnes iustissimam condemnationem coram tribunalí divino eramus promeriti, ut ab ea liberaremur, Christus iustè se condemnari patitur. Delinquit reus & vapulat innocens, offendit impius & damnatur pius: quod meretur malus, patitur bonus; quod perpetrat servus, exolvit Dominus; quod committit homo,

homo, sustinet Deus. Principalis omnium vita pronuntiatur mortis rea &c. Si Christi personam spectemus, non est reus mortis, quia nihil quicquam malificit, est igitur vita dignus, immo est ipsa vita: sed si nostra spectemus peccata, quae persolvenda in se suscepit, verè est mortis reus, quia nostra peccata aeternam mortem promeruerant. Voluit Christus reus fieri mortis, ut mortem ipsam faceret reum, & eum, qui habet mortis imperium morte sua vinceret. Hebr. v. 14. 4. Considerationem etiam meretur hoc quod Christus coram toro Concilio in ipsa die passionis, se profitetur esse Christum, h. e. Regem & Sacerdotem nostrum, hoc ipso enim demonstrat, quod ut Rex & Sacerdos noster patiatur, Imperium ejus super humeros ejus Esa. 9. v. 6. & in aracris obtulit se Deo victimam in odorem suavitatis Ephes. 5. vers. 1. inde enim atque ideo passio Christi est nobis salutaris atque ad abolenda totius mundi peccata efficax, quia est Regis & Sacerdotis nostri, adeoque ipsius Dei Filii passio. 1. Joh. 1. v. 7. 5. Complenum etiam in hac injusta condemnatione vaticinum in Psalm. 118. v. 22. de lapide ab edificantibus

reprobato, qui posita in caput angulie est electus. Quia enim ab his spiritualibus aedificiis architectis Christus reprobatus, inde factus est lapis angularis & fundamentalis Ecclesiae, super quem velut lapides vivi super aedificari possumus, domus spiritualis, Sacerdotium sanctorum, ad offerendas spirituales hostias acceptabiles Deo per Christum I. Pet. 2. v. 5. Lyranus hic accommodat vaticinium Patriarchæ Jacobi Gen. 49. v. 5. Pontifices (inquit) erant de tribu Levi & Pharisæi magna ex parte de tribu Simeon, idcirco in figura hujus Concilii predictum erat à Jacobo. Simon & Levi fratres vasta iniquitatis bellantia, in consilium eorum non veniat anima mea. Quidam veterum huc accommodant dictum Psal. 82. v. 1. Deus stetit in Synagoga Deorum, in medio autem Deus dijudicat, v. 2. usquequo judicaris iniquitatem &c. sed hæc vindentur aliquantò esse remotiora, & à literali sensu longius recedere.

*Miserum damnant lex & mens conscientia pravi
Absolvit meritum me bone Christe tuum.*

CAPUT CLXXXVIII.

PETRUS TERTIA VICE IN DOMO CAIPHÆ CHRISTUM ABNEGAT ET CHRISTI INTUITU CONVERTITUR.

MATTH. 26. v. 74. MARC. 14. v. 70. LUC. 22. v. 59.
JOHANN. 18. v. 26.

RATIO ORDINIS.

Propter Altorum testium contra Christum productionem ac blasphemias ipsi intentatam accusationem ante tertiam Petri negationem collocandam esse ostendimus superius. Hæc series admonet nos de occasione gravissimi lapsus Apostolici. Cum Petrus videret, Christum nolle uti divina suâ potentia ac miraculo quodam ab hostiis manibus sese liberare; Pontifices contraria, Scribas Phariseos ac Seniores modis omnibus hoc agere, ut Christum morti objiciant, inde suo magis mettere incipit capitulū, ne cum Magistro ipse ute pote discipulus morti objiciatur. Inde compellatus à cognato Malchi servuli Pontificii, cui aurem in hor-

tō non ita pridem abscederat, non solum tertia vice Christum abnegat, sed etiam diris & execrationibus abnegationi sua fidem apud astantes conciliare, sequente præsentissimo vitæ periculo liberare conatur, Idem est in genium carnis nostra, affectus idem, qui ut per Spiritum in nobis refrenetur ac mortificetur, follitis rogandus est Deus gemibus. Quod Christi illusio, consipitio ac colaphizatio, quam Mathæus & Marcus primæ Christi ad mortem condemnationi immediate subjungunt, ac tum deinde secundam & tertiam Petri negationem describunt, tertia Petri negationi non præmittenda sed postponenda sit, in sequenti capite manifestum faciemus.

TERTIA PETRI NEGATIO ET LACHRYMÆ EJUSDEM POENITENTIAE INDICES.

MATTH. 26.

73. Μετὰ μικροῦ ἡ πεσελθόντες οἱ ἐπότε εἰποντῷ Πέτρῳ, ἀληθῶς γάρ οὐ ἔσαντων εἰ, καὶ δὴ λαλίᾳ τοῦ δῆλον σποῖσθαι.
74. Τόπηγετο καταγαδεματζήν, καὶ δύναται οὐ ποιοῖσθαι τὸν αὐθαπτυχέντες αὐλεῖσθαι ἐφωνῆστε.
75. Καὶ ἐμνήσθη οἱ Πέτρος ἡ ἥρμασθε ἡ ιχθύς εἰρηνός θαυματοῦ, οὐ πέμπειν αὐλεῖσθαι φωνῆσαι, τελεσθεῖσα παρηγόμενος. καὶ εξελθὼν ἔξω ἐκλαυσε πικρῶς.

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

73. Et post pusillum accesserunt qui stabant & dixerunt Petro. Verè & tux illis. Nam & loquela tua te manifestum facit.
74. Tunc cepit execrari & jurare, quod non nosset hominem. Et continuo gallus tecinit.
75. Et recordatus est Petrus verbi Iesu, qui dixerat ei, præiusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras fleuit amare.

I 4

MARCI. 14.